

Vanhus- ja vammaisneuvosto

Aika	30.4.2024 klo 13:01-14:
Paikka	Virastotalo
Asiat	1-9
Läsnäolijat	Jorma Räsänen, puheenjohtaja Aira Smolander, varapuheenjohtaja Lasse Kostilainen, jäsen, poissa Maire Harjunen, jäsen, poissa Pirjo Sonninen, jäsen Kauko Laakkonen, jäsen Tapani Haatanen, jäsen Elvi Heikkinen, kunnanhallituksen edustaja Niina Piiparinen, sihteeri, pöytäkirjanpitäjä Hanna Heikkinen, korkeakouluharjoittelija

1. Kokouksen järjestäytyminen

Puheenjohtaja toteaa tilaisuuden laillisuuden ja päätösvaltaisuuden.
Todetaan läsnäolijat.

2. Pöytäkirjan tarkastajien valinta

Pöytäkirjan tarkastajiksi valittiin Aira Smolander ja Tapani Haatanen

3. Henkilökortti-asia

Viime kokouksen jälkeen selvitetty Mansikka ry:n toimintamallia vielä tarkemmin. Liitteessä Henkkarit kaikille- kampanjan tarkempi kuvaus. Mansikka ry on saanut hyvinvointialueelta rahoitusta ja nyt tulisikin miettiä toteutaanko kampanja Kaavilla keväällä vai syksyllä 2024. Kampanjan toteuttaminen vaatii resurssointia ja suunnittelua monelta eri taholta, joten realistisempaa olisi toteuttaa kampanja vasta syksyllä, että suunnittelulle jäisi tarpeeksi paljon aikaa.

Pirjo Sonninen käytti puheenvuoron henkilökortista ja hänen mukaansa ikäväestö kokee henkilökortin tarpeelliseksi. Todettiin, että henkilökortti-asia jätetään syksyllä, jotta suunnitteluun jää tarpeeksi aikaa.

4. Pohjois-Savon hyvinvointialueen palvelujärjestelmän uudistus

Pohjois-Savon hyvinvointialue on pyytänyt lausuntoja palvelujärjestelmän uudistamisesta 30.4.2024 mennessä. Kaavin kunnanhallitus on päättänyt 15.4.2024 § 56 toimittaa hyvinvointialueelle lausunnon, johon on liitetty myös Kaavin vanhus- ja vammaisneuvoston lausunto 14.3.2024 § 4 sekä Pohjois-Savon kuntajohtajien kannanotto.

Liitteenä myös Eläkeliiton Pohjois-Savon piirin kevätkokouksen 12.3.2024 kannanotto liittyen Pohjois-Savon palvelujärjestelmän uudistamiseen.

Ptk tark.



Puheenjohtaja kertoo hyvinvointialueen ikäneuvoston kokouksesta, jossa on käynyt ilmi, että muillakin Pohjois-Savon alueen kunnilla on samanlainen huoli kuin Kaavillakin, eli pelkoa on tulevasta ja saako jatkossa apua.

Diakoni kertoo, että palvelujärjestelmän uudistus aiheuttaa hämmennystä ja pelko ikäihmisten keskuudessa. Myös omaisilla on pelko siitä, että jos omainen joutuu kauemmaksi hoitoon, niin kulku omaista katsomaan on hankalaa. Myös terveyskeskuksen poistumisen pelko on suurta. Vaikeana asiana koetaan myös se, että ihmisten tunnettavuus voi huonontua, eli vastassa ei olekaan tuttu hoitaja/lääkäri vaan täysin ventovieras.

Tavoitteeksi Kaaville voisi ottaa Sote-aseman, pelkästään palvelupiste ei riitä. Tätä tavoitetta tulisi nostaa esille säännöllisesti. Hyvinvointialueiden yhteistyötä pitäisi tehdä enemmänkin, esimerkiksi järkevämpää olisi, että Maarianvaarasta mentäisiin lääkäriin Outokumpuun eikä Kuopioon.

Omaisista jututtaessa on käynyt ilmi, että Kaavin vuodeosastolle ei mahdu potilaita. Toisena esimerkkinä on se, että vanhus on sijoitettu Kuopioon. Tahtotilana on kuitenkin, että oman kunnan vanhukset hoidettaisiin oman kunnan hoivakodeissa.

5. Ikäihmisten määrän kartoittaminen

Vuoden 2022 lopussa Kaavilla on ollut 65-74-vuotiaita henkilöitä 511 kpl ja yli 75-vuotiaita henkilöitä 512 kpl, eli yhteensä yli 65-vuotiaita on ollut 1023 kpl. 31.12.2022 Kaavin kunnan väkiluku on ollut 2689, joten ikääntyneitä henkilöitä on tuolloin ollut noin 38 % koko kunnan väestöstä. (lähde Tilastokeskus)

Tässä yhteydessä todettakoon, että Kaavin kunnan ikärakenne on vanhusvoittoinen. Pirjo Sonnisen mukaan yksinäisyys vaivaa, erityisesti sivukylillä asuvia. Kaikki vanhukset eivät välttämättä jaksata halua lähteä ryhmämuotoiseen toimintaan, vaan pysyttelevät mieluummin kotona. Haasteena voi olla se, että sivukylillä asuvan vanhuksen luona käyvällä pitää olla ajokortti ja auto. Sosiaalipuolen palveluiden osalta palveluiden saavutettavuus on hankalaa. Etuuksien leikkaaminen on tuottanut paljon mieliharmia ja huolta, ja esimerkiksi diakonityön kautta on haettu avustusta mm. lääkkeisiin.

Toiveena olisi ystäväpalvelu, joka olisi tärkeää vanhusten hyvinvoinnin tukemiseksi.

6. Terveyspalveluihin on vaikeaa saada yhteyttä

Kaikki vanhempaan väestöön kuuluvat ihmiset eivät välttämättä omista matkapuhelinta, tai asuvat alueella, jossa on matkapuhelinverkon katvealueita.

Voidaanko ikäihmisten matkapuhelintilannetta ja ikäihmisten matkapuhelimen käyttötaitoja jotenkin kartoittaa? Palvelunumeroihin on vaikeaa saada yhteyttä. Koillis-Savo-lehteen tulisi saada voimassaolevat hyvinvointialueen palvelunumerot. Ja hyvinvointialueen pitäisi tehostaa tiedottamista palvelunumeroista.

7. Haasteet Kela-taksin saatavuudessa

Viime aikoina on herännyt huoli Kela-taksien huonontuneesta saatavuudesta. Olisiko asialle tehtävissä jotain toimenpiteitä? Liitteenä ohje Kelataksien tilaamiseen. Onko Kela-takseja alueella liian vähän? Kela-taksien kokonaissaatavuus tulisi kartoittaa.

7. Seuraavan valtuustokauden pääteemat hyvinvoinnin- ja terveyden edistämiseksi

Ptk tark.



THL:n mukaan TEAviisari tukee kuntien ja alueiden hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen suunnittelua, kehittämistä ja johtamista. Tiedot kuvaavat terveydenedistämistä aktiivisuutta eli kunnan toimintaa asukkaidensa terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi.

Liitteenä kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen suunnittelun sekä liikunnan ja kulttuurin osalta ne TEAviisarin indikaattorit, joista Kaavin kunta saanut nolla pistettä ja jotka kohdistuvat joko suoraan tai osittain ikääntyneisiin ja erityisryhmiin.

Seuraavaksi tehtävään hyvinvointisuunnitelmaan ja seuraavalle valtuustokaudelle olisi siis mietittävä pääteemoja, joihin tulisi panostaa, jotta kunnan asukkaiden, varsinkin ikääntyneiden ja erityisryhmien, hyvinvointi ja terveys kohenisi.

Kartoitetaan eri järjestöjen toimintaa, minkälaista toimintaa on ollut. Lisäksi selvitetään toimintaviisareiden pisteytystä ja erilaisia rahoitusmahdollisuuksia järjestöille.

8. Ilmoitusasiat

- Alueellisen Voimaa vanhuuteen- ohjelmahaun info tiistaina 7.5.2024 klo 8.30-9.15 Teamsilla
- Seuraava kokous ke 12.6.2024 klo 10
- Vanhusten viikko tulossa 6.-13.10.2024

9. Puheenjohtaja päätti tilaisuuden kello 14:04.

Muistion vakuudeksi



Niina Piiparinen



Jorma Räsänen
Puheenjohtaja



Aira Smolander
Pöytäkirjantarkastaja



Tapani Haatainen
Pöytäkirjantarkastaja